SílE^DE BALSASCÂMARA MUNICIPAL DE , SSN
k m

íim lf.gí;;ÍAÍíV{: pítríi ícflf?;

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR: JEUVANIO CARN SALES

INDICAÇÃO 752/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE, SEJA FEITO A

CONTRATAÇÃO DE UM CIRURGIÃO-DENTISTA, PARA ATENDER NA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE (UBS 2) DO BAIRRO MANOEL NOVO.

JUSTIFICAÇÃO

AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) SÃO A PORTA DE

ENTRADA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS). O OBJETIVO DESSES POSTOS

É ATENDER GRANDE PARTE DOS PROBLEMAS DA POPULAÇÃO, SEM QUE

HAJA A NECESSIDADE DE ENCAMINHAMENTO PARA OUTOS SERVIÇOS, COMO

EMERGÊNCIAS DE HOSPITAIS. E COM A CONTRATAÇÃO DESSE PROFISSIONAL

PARA O POSTO ACIMA CITADO, IRA ATENDER OS SEGUINTES BAIRROS: ALTO

CAJUEIRO, SANTO AMARO, CONJUNTO PLANALTO, JARDIM EUROPA,

GROTÕES E CONDOMINIO VERSALHES.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022.

NEIRO SALESJEUVANIO
Vereador autor (UNIÃO BRASIL)

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com